
COD. PRATICA: 2014-002-8113 

segue atto n. 9921  del 01/12/2014 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

Servizio Politiche faunistiche e servizi alle imprese agricole 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9921  DEL  01/12/2014 

 
 

OGGETTO:   Rimborso Provincia di Terni per gestione del sistema di teleprenotazione 
cacciatori provenienti fuori regione. Impegno e liquidazione € 7.000,00 
Cap.4190/6060 Bilancio 2014. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la legge regionale 17 maggio 1994, n.14 e sue successive modifiche ed integrazioni, 
che all’art.12 prevede: “La Regione promuove intese interregionali per consentire la mobilità 
dei cacciatori e realizzarne una equilibrata distribuzione sul territorio nazionale e, a tal fine, 
determina il numero dei cacciatori non residenti ammissibili in Umbria, regolamentandone 
l'accesso.”; 
Visti gli accordi interregionali siglati per la corrente stagione venatoria con i competenti 
assessorati delle regioni Marche, Toscana e Lazio con i quali vengono stabiliti i termini e le 
modalità da seguire per consentire ed autorizzare l’accesso dei cacciatori provenienti da 
fuori regione; 
Considerato che nel cap 4190/6060 del bilancio regionale, sono stanziate le risorse 
economiche relative agli interventi diretti operati dalla Regione in materia di gestione 



COD. PRATICA: 2014-002-8113 

segue atto n. 9921  del 01/12/2014 

dell’attività venatoria così come stabilito dalla legge regionale 17 maggio 1994, n.14 “Norme 
per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio.” Art. 40; 
Premesso: 

 che la Giunta Regionale con deliberazione n. 694 del 11/06/2014 ha approvato il 
calendario venatorio per la stagione 2014/2015; 

 che lo stesso calendario venatorio, così come negli anni precedenti, prevede al punto 
M) comma 3) che i cacciatori provenienti da regioni che hanno aderito al sistema 
regionale di teleprenotazione  possano esercitare la caccia alla selvaggina migratoria 
nel territorio della Regione Umbria; 

 che la Regione Umbria si avvale per l’attuazione di quanto descritto nei precedenti 
punti del servizio di teleprenotazione realizzato dalle province di Perugia e Terni; 

 che a seguito dell’intesa tra le province di Perugia e Terni, le procedure per 
realizzazione del sistema di  teleprenotazione sono svolte, come negli anni 
precedenti, dalla Provincia di Terni con una compartecipazione alle spese da parte 
della Provincia di Perugia; 

Visto che il  sistema di teleprenotazione in parola gestito dalla Provincia di Terni negli anni 
passati è risultato funzionale ed efficace per i cacciatori che ne hanno usufruito;    
Atteso che la Provincia di Terni con PEC n. 48051 del 04/04/2014 comunica che le attività 
per la realizzazione e gestione  di tale sistema comportano un notevole impegno finanziario 
pari ad Euro 12.000,00 più iva per la predisposizione ed installazione del programma nonché 
per l’assistenza e l’aggiornamento; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 707 del 15/09/2014 della Provincia di Terni con cui 
sono stati impegnati i fondi necessari per il servizio in parola per la corrente stagione 
venatoria 2014-2015; 
Atteso che l’adesione al sistema di teleprenotazione interregionale è comunque previsto dal 
calendario venatorio approvato per la stagione 2014-2015 approvato dalla Giunta Regionale 
con deliberazione n. 694 del 11/06/2014 pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Giunta 
regionale n. 27 del 12 giugno 2013; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la l.r. n. 6 del 04/04/2014 recante: “Bilancio di previsione annuale per l’esercizio 
finanziario 2014 e bilancio pluriennale 2014-2016”; 
Vista la D.G.R. n. 389 del 07/04/2014 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
Direzione per l’esercizio finanziario 2014, art. 50, L.R. 28/02/2000, n. 13”; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di procedere, per le considerazioni espresse in premessa, al rimborso di quota parte 

delle spese sostenute e documentate dalla Provincia di Terni, per la realizzazione del 
sistema regionale di teleprenotazione rivolto ai cacciatori residenti in regioni che hanno 
aderito al sistema interregionale di teleprenotazione o che hanno stipulato specifici 
accordi con la Regione Umbria, per un ammontare complessivo di € 7.000,00; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 7.000,00 in base alla seguente tabella: 

Es. Cap. Voce E/S Importo Creditore CDR 

2014 4190 6060 S € 7.000,00 

Provincia di Terni  

Viale della stazione n.1  

05100 Terni  

P.Iva 00179350558 

07.1.013 

3. di dare mandato al Servizio Ragioneria di liquidare la spesa complessiva di € 7.000,00 e 



COD. PRATICA: 2014-002-8113 

segue atto n. 9921  del 01/12/2014 

di imputare, ai sensi della d.g.r. n. 2109/2005, il predetto importo in base alla seguente 
tabella: 

 

 

Es. Cap. Impegno n. Importo Creditore Conto 
Centro di 

Costo 

2014 

4190
/ 

6060 

Assunto con il 
presente atto 

€ 7.000,00 

Provincia di Terni  

Viale della stazione n.1  

05100 Terni  

P.Iva 00179350558 

0210802000 QSTR130620 

4. di ordinare l’emissione del mandato di pagamento per la somma di € 7.000,00 come 
segue: 

 
5. di dichiarare che l'atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai 

sensi dell'art. 26 c.1 e c.2, d.lgs. n. 33/2013. 
 
 

 

 
 
 
Perugia lì 19/11/2014 L’Istruttore 

- Barbara Borchiellini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 19/11/2014 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Umberto Sergiacomi 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 che presenta la seguente 
situazione: 

Importo Creditore Modalità di pagamento 

€ 7.000,00 

Provincia di Terni  
Viale della Stazione n.1  

05100 Terni  
P.Iva 00179350558 

 



COD. PRATICA: 2014-002-8113 

segue atto n. 9921  del 01/12/2014 

 

CAP VOCE 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 
IMPEGNI 

PRECEDENTI 
DISPONIBILITA’ 

IMPEGNO 
N. 

IMPORTO 
DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

04190 6060_S 85.000,00 71.021,35 13.978,65 0011404960 7.000,00 6.978,65 

 
L’istruttore di ragioneria: MILLETTI GIOVANNA 
 
 
 
 
 
 

VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità della determinazione di liquidazione del Servizio Politiche faunistiche e servizi alle 
imprese agricole  a fronte del  seguente impegno di spesa: 
 

IMPEGNO N. 
IMPORTO 
IMPEGNO 

BENEFICIARIO 
LIQUIDAZIONE 

N. 
IMPORTO 

0011404960 7.000,00 PROVINCIA DI TERNI 0011411332 7.000,00 

 

L’istruttore di ragioneria: MILLETTI GIOVANNA 
 
 

 
 

Perugia lì 28/11/2014 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 01/12/2014 Il Dirigente  

Francesco Grohmann 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


